
 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

    RESOLUCION DCS 383/2024 
                             Bahía Blanca, 7 de agosto de 2024. 

 

VISTO: 

 

El contenido de la Res. CSU-696/22 del nuevo Plan de Estudios de la carrera de 

Medicina 2022.  

El contenido de las Res. CSU-635/04. Medicina. Plan 2005. 

El contenido de la Res CSU 406/12. Texto ordenado de la actividad estudiantil.  

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que el estudiante ADRIAN ALEJANDRO ZAPATA (Legajo: 70249), presentó 

una solicitud de reválidas de las materias del plan de estudio 2005 de la carrera de 

Medicina:  
 

Que el estudiante ha realizado una reincorporación a la carrera en marzo del 

presente año y que el sistema ha invalidado las materias aprobadas por la estudiante; 

Que es necesario regularizar la situación de los estudiantes para adecuarse a los 

requerimientos del nuevo plan de estudios; 

El dictamen favorable de la comisión curricular de la carrera de Medicina; 

Lo aprobado en sesión ordinaria del Consejo Departamental el 7 de agosto; 

 

Por ello: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1º: Otorgar al estudiante ADRIAN ALEJANDRO ZAPATA (Legajo: 

70249), las reválidas que figuran en el ANEXO I. 

 

ARTÍCULO 2º: Otorgar al estudiante mencionado en el artículo precedente las 

equivalencias, según figura en el ANEXO II. 

 

ARTÍCULO 3º: Regístrese. Pase a la Dirección de Gestión Administrativa Curricular de 

la Dirección General de Gestión Académica a sus efectos. Cumplido archívese 

 

 

 

 

 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 
ANEXO I 

Res DCS 383/2024 

 

Universidad Nacional del Sur 

Carrera de Origen: MEDICINA 

Plan de Origen: 2005 

Código     Asignatura de Origen 
Año de 

Aprobación 
Plan ¿REVALIDA? 

SI / NO 

20000 CURSO DE RELACIÓN MEDICO PACIENTE I 2007 2005 SI 

20001 INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DE LA MEDICINA 2005 2005 SI 

20002 LA COMUNICACIÓN CELULAR 2006 2005 SI 

20003 EL INDIVIDUO Y SU ENTORNO 2006 2005 SI 

20004 SISTEMA DE SOPORTE Y EL MOVIMIENTO 2007 2005 SI 

20005 LA RESPIRACIÓN 2007 2005 SI 

20006 EL CORAZÓN Y CIRCULACIÓN PERIFÉRICA 2007 2005 SI 

20007 LA SANGRE Y LOS LINFÁTICOS 2007 2005 SI 

20008 SISTEMA DIGESTIVO 2007 2005 SI 

20009 ENDOCRINOLOGÍA, METABOLISMO Y NUTRICIÓN 2007 2005 SI 

20010 CURSO DE RELACION MEDICO PACIENTE II 2008 2005 SI 

20011 SISTEMA RENAL Y MEDIO INTERNO 2008 2005 SI 

20012 
SISTEMA NERVIOSO Y COMPORTAMIENTO 
HUMANO 2008 

2005 SI 

20013 CONTINUIDAD VITAL  2008 2005 SI 

20014 CONTENIDOS TEMÁTICOS INTEGRADOS  2008 2005 SI 

20015 CURSO DE RELACION MEDICO PACIENTE III 2009 2005 SI 

20041 IMÁGENES Y SU CORRELACION ANATOMICA 2008 2005 SI 

20043 DECISIONES TERAPEUTICAS 2009 2005 SI 

20048 MEDICINA FAMILIAR  2012 2005 NO 

20049 GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA 2011 2005 SI 

20050 SALUD MENTAL  20011 2005 SI 

20051 EVALUACIÓN GLOBAL 2009 2005 SI 

4841 PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMA INGLES 2009 2005 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 

ANEXO II 

Res DCS 383/2024 

 

Carrera: Medicina – UNS - EQUIVALENCIAS 

Plan: 2005 Plan: 2023 

Código Asignatura de Origen 
Origen 

(Cursada/Aprobada) 
Código 

 

Asignatura de Destino 

Resultado 

(otorgar/no 

otorgar/otorgar 

supeditado a:) 

20001 INTRODUCCIÓN AL 

ESTUDIO DE LA 

MEDICINA 

APROBADA 

20137 

LA COMUNICACIÓN Y 

LA PRACTICA DE LA 

MEDICINA 

OTORGAR 
20000 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE I 

APROBADA 

20002 LA COMUNICACIÓN 

CELULAR 

APROBADA 

20000 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE II 

APROBADA 

20138 

LAS PERSONAS Y EL 

ENTORNO: LA 

INTERACCIÓN 

OTORGAR 

20003 EL INDIVIDUO Y SU 

ENTORNO 

APROBADA 

20000 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE I 

APROBADA 

20139 
EL MOVIMIENTO Y EL 

SOPORTE 
OTORGAR 

20004 EL SISTEMA DE 

SOPORTE Y 

MOVIMIENTO 

APROBADA 

20005 LA RESPIRACIÓN APROBADA 

20145 

LA RESPIRACION: EL 

INTERCAMBIO CON EL 

MEDIO AMBIENTE 

OTORGAR 
20010 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE II 

APROBADA 

20006 EL CORAZÓN Y LA 

CIRCULACIÓN 

PERIFÉRICA 

APROBADA 

20144 LA CIRCULACION OTORGAR 
20010 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE II 

APROBADA 

20007 LA SANGRE Y LOS 

LINFÁTICOS 

APROBADA 

20140 
EL TRANSPORTE Y LA 

DEFENSA 
OTORGAR 20010 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE II 

APROBADA 

20008 SISTEMA DIGESTIVO APROBADA 

20146 
LA ALIMENTACION Y 

LA COMENSALIDAD 
OTORGAR 

20010 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE II 

APROBADA 

20009 ENDOCRINOLOGÍA, 

METABOLISMO Y 

NUTRICIÓN 

APROBADA 

20147 
EL METABOLISMO Y LA 

NUTRICION 
OTORGAR 

20010 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE II 

APROBADA 



 

“2024 - 30º Aniversario de la Consagración 
Constitucional de la Autonomía Universitaria” 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20011 

 

SISTEMA RENAL Y 

MEDIO INTERNO 

APROBADA 

20148 
EL EQUILIBRIO DEL 

MEDIO INTERNO 
OTORGAR 20015 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE III 

APROBADA 

20012 

 

SISTEMA NERVIOSO 

Y 

COMPORTAMIENTO 

HUMANO 

APROBADA 

20149 
EL COMPORTAMIENTO 

DE LAS PERSONAS 
OTORGAR 

20015 CURSO DE 

RELACION MÉDICO-

PACIENTE III 

APROBADA 

20013 CONTINUIDAD VITAL APROBADA 

20150 
LA CONTINUIDAD 

VITAL 
OTORGAR 

20015 CURSO DE 

RELACIÓN MÉDICO-

PACIENTE III 

APROBADA 

20014 CONTENIDOS 

TEMÁTICOS 

INTEGRADOS 

APROBADA 

20151 INTEGRACIÓN OTORGAR 

20051 EVALUACION 

GLOBAL 

APROBADA 

20041 IMÁGENES Y SU 

CORRELACIÓN 

ANATÓMICA 

APROBADA 20041 IMAGENES Y SU 

CORRELACION 

ANATOMICA 

OTORGAR 

20043 DECISIONES 

TERAPÉUTICAS 

APROBADA 20043 DECISIONES 

TERAPEUTICAS 

OTORGAR 

4841 PRUEBA DE 

SUFICIENCIA DE 

IDIOMA INGLES 

APROBADA 4841 PRUEBA DE 

SUFICIENCIA DE 

IDIOMA INGLES 

OTORGAR 

20050 SALUD MENTAL APROBADA 20142 LA SALUD MENTAL OTORGAR 

20048 MEDICINA FAMILIAR APROBADA 20064 MEDICINA FAMILIAR Y 

COMUNITARIA 

NO OTORGAR 


		2024-08-16T14:16:55-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2024-08-22T10:26:30-0300
	BADR Pablo Julian




